

Số: 78 /KH-UBND

Sơn Dương, ngày 02 tháng 03 năm 2021

## **KẾ HOẠCH**

### **Tăng cường công tác quản lý, xử lý chất thải rắn sinh hoạt và chống rác thải nhựa trên địa bàn huyện Sơn Dương giai đoạn 2021-2025**

*Căn cứ Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 22/10/2020 của UBND tỉnh Tuyên Quang về tăng cường quản lý, tái sử dụng, tái chế, xử lý và giảm thiểu rác thải nhựa trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang;*

*Căn cứ Chương trình hành động số 04-CTr/HU ngày 22/10/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XXI, nhiệm kỳ 2020-2025;*

Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương xây dựng Kế hoạch tăng cường công tác quản lý, xử lý chất thải rắn sinh hoạt và chống rác thải nhựa trên địa bàn huyện Sơn Dương giai đoạn 2021-2025, cụ thể như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, tổ chức và cá nhân về ảnh hưởng của ô nhiễm môi trường do rác thải sinh hoạt và rác thải nhựa; từ bỏ thói quen sử dụng đồ nhựa dùng một lần và túi ni lông khó phân hủy, dần thay thế bằng các sản phẩm thân thiện với môi trường; tiến tới thực hiện phân loại rác thải sinh hoạt, rác thải nhựa tại nguồn; tăng cường cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện nhằm đáp ứng cho việc thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt, rác thải nhựa; đẩy mạnh xã hội hóa, kêu gọi sự tham gia của cộng đồng trong việc thu gom, phân loại rác thải sinh hoạt, đặc biệt là rác thải nhựa một lần và bao bì, túi ni lông khó phân hủy.

### **2. Yêu cầu**

Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tăng cường quản lý rác thải sinh hoạt; quản lý, tái sử dụng, tái chế, xử lý và giảm thiểu rác thải nhựa; gắn việc thực hiện Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 22/10/2020 của UBND tỉnh Tuyên Quang vào các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội; thường xuyên kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ đạt hiệu quả đề ra.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng về bảo vệ môi trường**

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng về tác hại do rác thải và chất thải nhựa đến môi trường và sức khỏe của con người; về giảm thiểu, phân loại, tái sử dụng, tái chế, xử lý rác thải sinh hoạt, rác thải nhựa, dần hình thành lối sống thân thiện với môi trường; tuyên truyền, vận động người

dân, cộng đồng dân cư hạn chế hoặc không sử dụng các sản phẩm nhựa dùng một lần (*bao gồm túi ni lông khó phân hủy, bao gói nhựa thực phẩm, chai lọ nhựa, ống hút, hộp xốp đựng thực phẩm, cốc và bộ đồ ăn bằng nhựa...*) để bảo vệ môi trường.

## **2. Giảm thiểu phát sinh chất thải rắn sinh hoạt, rác thải nhựa**

- Từ năm 2021, tất cả các cơ quan, đơn vị, tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn huyện hạn chế sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần; không sử dụng nước uống đóng chai nhựa có dung tích dưới 1.000ml, ống hút nhựa, chuyển sang sử dụng các bình nước thể tích lớn dùng chung, các vật dụng chứa đựng sử dụng nhiều lần, vật dụng dễ phân hủy, thân thiện với môi trường. Đến năm 2022 tất cả các cơ quan, đơn vị nhà nước, trường học không sử dụng túi ni lông khó phân hủy, sản phẩm nhựa dùng một lần trong các cuộc họp, hội nghị, hội thảo và hoạt động của cơ quan, đơn vị.

- Phát động phong trào mỗi cán bộ, công chức, viên chức vận động người thân cùng tham gia bảo vệ môi trường với khẩu hiệu "*Sơn Dương chung tay xử lý rác thải và chống rác thải nhựa*".

- Vận động các siêu thị, cửa hàng, chợ dân sinh, nhà hàng, khu du lịch và các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ khác trên địa bàn huyện ký cam kết giảm thiểu chất thải nhựa, hạn chế sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần; không cung cấp miễn phí túi ni lông cho khách hàng hoặc chuyển từ sử dụng túi ni lông khó phân hủy sang các loại túi thân thiện với môi trường. Trước mắt thực hiện ký cam kết vào năm 2021 trên địa bàn thị trấn Sơn Dương và các xã: Sơn Nam, Hồng Lạc và năm 2022 tại các xã còn lại.

Phấn đấu đến năm 2025, sử dụng 100% túi ni lông thân thiện với môi trường tại các trung tâm thương mại, siêu thị phục vụ cho mục đích sinh hoạt thay thế cho túi ni lông khó phân hủy theo đúng chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Quyết định số 491/QĐ-TTg ngày 07/5/2018.

- Ưu đãi, hỗ trợ trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm thân thiện với môi trường thay thế túi ni lông khó phân hủy, sản phẩm nhựa sử dụng một lần. Giới thiệu, quảng bá các sản phẩm thân thiện với môi trường đến người dân, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động,...

## **3. Thu gom, phân loại, xử lý chất thải, rác thải nhựa**

- Tiếp tục triển khai đầu tư xây dựng Nhà máy xử lý rác thải huyện Sơn Dương tại xã Phúc Ứng; xây dựng khu xử lý rác thải cụm xã hạ huyện.

- Rà soát, bổ sung quy hoạch, thiết lập các điểm tập kết, trung chuyển rác thải tại các xã để thực hiện thu nạp trước khi đưa về khu xử lý chất thải rắn tập trung để xử lý.

- Rà soát, hỗ trợ phương tiện, thiết bị phù hợp với hoạt động thu gom, vận chuyển cho các xã, thị trấn như: Thùng chứa rác, xe gom rác tại các vùng nông thôn và đặc biệt là điều kiện cần thiết để tự xử lý rác thải tại các hộ gia đình khu

vực nông thôn. Hướng dẫn tự xử lý rác đối với các hộ dân sinh sống tại các khu dân cư phân tán, không tập trung.

- Hàng năm tổ chức thu gom, xử lý rác thải, đối với khu vực nông thôn cần tận dụng tối đa lượng chất thải hữu cơ để tái sử dụng, tái chế, làm phân compost hoặc tự xử lý tại hộ gia đình thành phân compost. Xử lý ô nhiễm, đóng cửa bãi chôn lấp rác thải không hợp vệ sinh.

- Xóa bỏ các điểm tập kết chất thải rắn sinh hoạt tự phát tại các khu vực công cộng (*ven đường giao thông, ao, hồ...*), chấm dứt tình trạng vứt rác thải sinh hoạt bừa bãi trên địa bàn. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, xử lý nghiêm đối với các trường hợp vứt, đổ rác thải không đúng nơi quy định.

- Tổ chức thực hiện phân loại rác thải tại nguồn phù hợp với điều kiện địa phương. Tại các cơ quan, đơn vị bố trí các thùng rác để phân loại rác thải nhựa ngay tại nguồn, chất thải nhựa và các chất thải khác có thể tái chế không được để lẫn chất thải hữu cơ.

- Huy động mọi nguồn lực đầu tư, tăng cường xã hội hóa công tác thu gom, vận chuyển, tái chế và xử lý chất thải rắn sinh hoạt; xây dựng các mô hình, thành lập các tổ chức hoạt động theo cơ chế tự chủ về tài chính, quản lý con người, tài sản, có sự đầu tư mua sắm xe chuyên dụng, xe thu gom rác để mở rộng địa bàn, nâng cao tỷ lệ thu gom.

#### **4. Hợp tác trong công tác xử lý chất thải rắn sinh hoạt và chống rác thải nhựa**

Tăng cường trao đổi, học tập kinh nghiệm trong quản lý, đầu tư nhà máy xử lý chất thải với các huyện đã triển khai có hiệu quả dự án xử lý chất thải rắn sinh hoạt; kiểm soát ô nhiễm môi trường do sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần và túi ni lông khó phân hủy.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện Kế hoạch. Hướng dẫn UBND các xã, thị trấn thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này. Hàng năm tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo UBND huyện.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các trường học hạn chế sử dụng túi ni lông khó phân hủy và sản phẩm nhựa dùng một lần trong các hoạt động của trường; phát động phong trào thi đua "*học sinh chung tay chống chất thải nhựa*", "*nói không với túi ni lông, sản phẩm nhựa dùng một lần trong nhà trường*"; đưa nội dung giáo dục về tác hại của chất thải nhựa vào chương trình giảng dạy phù hợp với cấp học.

3. Phòng Tài chính – Kế hoạch căn cứ khả năng cân đối ngân sách địa phương, hàng năm bố trí kinh phí để đảm bảo cho các hoạt động nhằm giảm thiểu rác thải nhựa và phân loại, thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt. Từ năm 2021, cắt giảm kinh phí mua sắm sản phẩm nhựa dùng một lần, túi ni

lông khó phân hủy, ưu tiên đề xuất, bố trí kinh phí mua sắm các sản phẩm tái chế, thân thiện môi trường.

4. Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường trên hệ thống đài truyền thanh của huyện. Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục; tăng cường tin bài, phóng sự thông tin tuyên truyền về tác hại của rác thải và chất thải nhựa, túi ni lông khó phân hủy đối với môi trường và khuyến khích sử dụng các sản phẩm thân thiện với môi trường.

5. Các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn huyện từ năm 2021 hạn chế sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần, túi ni lông khó phân hủy trong các cuộc họp, hội nghị, hội thảo, hoạt động của cơ quan, đơn vị và đến năm 2022 không sử dụng. Bố trí các thùng rác để phân loại rác thải nhựa ngay tại nguồn, chất thải nhựa và các chất thải khác có thể tái chế không được để lẫn chất thải hữu cơ.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức chính trị - xã hội huyện

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán bộ, đoàn viên, hội viên và nhân dân về bảo vệ môi trường, đặc biệt là các biện pháp tái chế, tái sử dụng, giảm thiểu chất thải nhựa và túi ni lông; vận động các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia phòng trào "*Son Dương chung tay xử lý rác thải và chống rác thải nhựa*". Phối hợp với các ngành chức năng và chính quyền địa phương vận động các tổ chức, doanh nghiệp và cộng đồng ký cam kết về phòng, chống rác thải nhựa; xây dựng và nhân rộng các mô hình tự quản tại cộng đồng dân cư về thực hiện thu gom, xử lý rác thải và chống rác thải nhựa, từng bước giảm thiểu và tiến tới không dùng túi ni lông, sản phẩm nhựa dùng một lần.

7. UBND các xã, thị trấn

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của cộng đồng về bảo vệ môi trường, tác hại của chất thải nhựa và các sản phẩm nhựa sử dụng một lần (*túi ni lông khó phân hủy, hộp xốp đựng thực phẩm, ống hút nhựa...*) đối với môi trường và sức khỏe của con người.

- Khảo sát, lựa chọn địa điểm tập kết, trung chuyển rác thải để thực hiện thu nạp trước khi đưa về khu xử lý chất thải rắn tập trung để xử lý.

- UBND các xã vận động các chủ cửa hàng, hộ kinh doanh tại các chợ dân sinh, các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn quản lý ký cam kết giảm thiểu chất thải nhựa, hạn chế sử dụng đồ nhựa dùng một lần và túi ni lông khó phân hủy. Riêng UBND thị trấn Sơn Dương phối hợp với phòng Tài nguyên và Môi trường để triển khai thực hiện ký cam kết đối với các cơ sở tại thị trấn.

- Hàng năm tổ chức tổng vệ sinh môi trường, thu gom, xử lý chất thải, khơi thông dòng chảy, nạo vét kênh mương, ao, hồ, hệ thống thoát nước, trồng cây xanh bảo vệ môi trường và các hoạt động bảo vệ môi trường khác. Phát

động và duy trì các phòng trào bảo vệ môi trường như: Ngày thứ bảy tình nguyện, ngày Chủ nhật xanh,...

- Tiếp tục thực hiện đột phá đối với tiêu chí số 17 về môi trường theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND huyện tại Văn bản số 410/UBND-TH ngày 06/3/2020.

- Tăng cường quản lý, kiểm tra công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn. Đặc biệt là trong công tác quản lý chất thải; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường, chấm dứt tình trạng vứt rác thải không đúng nơi quy định.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./. *60*

*Nơi nhận:* *✓*

- TTr Huyện ủy, HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Chánh, PVP TH UBND huyện;
- Ủy ban MTTQ huyện;
- Các tổ chức chính trị - xã hội huyện;
- Các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, TNMT. *17*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



*Phạm Thị Nhị Bình*

**Phạm Thị Nhị Bình**

## DANH MỤC CÁC NHIỆM VỤ VỀ BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG

(Kèm theo Kế hoạch số 15 /KH-UBND ngày 02 /03/2021 của UBND huyện Sơn Dương)

TT	Nhiệm vụ trọng tâm	Đơn vị chủ trì thực hiện	Thời gian thực hiện (năm)
1	Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch tăng cường công tác quản lý, xử lý chất thải rắn sinh hoạt và chống rác thải nhựa giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn xã, thị trấn	UBND các xã, thị trấn	Năm 2021
2	Đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường; về tác hại do rác thải và chất thải nhựa; về giảm thiểu, phân loại, xử lý rác thải; phát động phong trào mỗi cán bộ, công chức, viên chức vận động người thân cùng tham gia bảo vệ môi trường, hạn chế sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần	Các cơ quan, đơn vị, trường học; UBND các xã, thị trấn	Hàng năm
3	Hạn chế sử dụng túi ni lông khó phân hủy, sản phẩm nhựa dùng một lần trong các cuộc họp, hội nghị, hội thảo và các hoạt động khác của cơ quan, đơn vị	Các cơ quan, đơn vị, trường học; UBND các xã, thị trấn	Từ năm 2021
4	Vận động các siêu thị, cửa hàng, chợ dân sinh, nhà hàng, khu du lịch và các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ khác thực hiện ký cam kết giảm thiểu rác thải nhựa, hạn chế sử dụng đồ nhựa dùng một lần		
-	Tại thị trấn Sơn Dương	Phòng Tài nguyên và Môi trường	Năm 2021
-	Tại xã Sơn Nam, xã Hồng Lạc	UBND xã Sơn Nam, xã Hồng Lạc	Năm 2021
-	Tại các xã còn lại	UBND các xã	Năm 2022
5	Tiếp tục triển khai đầu tư xây dựng Nhà máy xử lý rác thải huyện Sơn Dương	Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện	Năm 2021-2022
6	Xây dựng khu xử lý rác thải cụm xã hạ huyện	Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện	Sau khi Đề án rác thải giai đoạn 2021-2025 của tỉnh được phê duyệt
7	Xây dựng điểm tập kết, trung chuyển rác thải tại các xã để thu nạp trước khi đưa về khu xử lý chất thải rắn tập trung để xử lý	UBND các xã	
8	Rà soát, hỗ trợ phương tiện, thiết bị phù hợp với hoạt động thu gom, vận chuyển cho các xã, thị trấn	Phòng Tài nguyên và Môi trường	
9	Chỉ đạo các trường học hạn chế sử dụng túi ni lông khó phân hủy và sản phẩm nhựa dùng một lần trong các hoạt động của trường; phát động phong trào thi đua “ <i>học sinh chung tay chống chất thải nhựa</i> ”, “ <i>nói không với túi ni lông, sản phẩm nhựa dùng một lần trong nhà trường</i> ”; đưa nội dung giáo dục về tác hại của chất thải nhựa vào chương trình giảng dạy phù hợp với cấp học.	Phòng Giáo dục và Đào tạo	Từ năm 2021

TT	Nhiệm vụ trọng tâm	Đơn vị chủ trì thực hiện	Thời gian thực hiện (năm)
10	Tổ chức thu gom, xử lý rác thải, nạo vét kênh mương, rãnh thoát nước trong khu dân cư...; xóa bỏ các điểm tập kết rác tự phát; thực hiện đột phá đối với tiêu chí số 17 về môi trường	UBND các xã, thị trấn	Hàng năm
11	Tăng cường công tác giám sát, kiểm tra về bảo vệ môi trường; xử lý nghiêm các hành vi phạm, đặc biệt việc vứt, đổ rác thải không đúng nơi quy định, xả nước thải chưa qua xử lý ra môi trường.	Phòng Tài nguyên và Môi trường; UBND các xã, thị trấn	Hàng năm